EPI TO M E
PHILOLOGIAE,
CRITICES ET HERMENEUTICES
SACRAE SPECIALIS.

QUAM
UNA CUM COROLLARIIS SCRIPTURISTIS
P R A E S I D E
DAN. CHRISTOPH. RIES

SS. THEOLOGIAE DOCTORE, SS. SCRIPTURARUM ET LL.
OO. PROFESSORE P. O., SACR. FACULTATIS ADSESSORE,
ECCLESIAE COLLEGIATAE B. M. V. IN MONTE
FRANCOFURTI CANONICO CAPITULARI,

PRO PRIMA LAUREA THEOLOGICA
PUBLICÉ DEFENDENDAM SUSCEPIT

GERARDUS MÜNCH
EYBINGENSIS

ARCHIEPISCOPALIS SEMINARII AD S. BONIFACIUM
ALUMNUS CLERICUS,

QUANDO
DIE XXI. SEPTEMBRIS MDCCCLXXXIX
GENESIN EX TEXTU HEBRAICO INTERPRETABATUR
IN AUDITORIO I. THEOLOGICO
MANE AB HORA IX USQUE AD XI.

MAGUNTIAE,
Ex Typograph. Elect. Aul. Acad. privil. apud
Joann. Joseph. Alef, Hered. Haefener.

Bint. 414 (4)

Audax Criticorum genus, spreta Hebraeorum
Christianorumque omnium traditione ... quae
verae Criticae norma est, omnia ex palato suo
aestimat, neque quidquam pensi habet, dummo-
do acutius sapere atque intelligere videatur.
Bossuet Praefatione in Ecclesiastes § 5.

STUDII BIBLICI

AC

LINGUARUM
ORIENTALIUM

CULTORIBUS

SACRUM.

STEREIN LIBRICA

2A

MURAD QOLI
MUTLATHI

333 KOTAR

SAFAR

EPITOME
PHILOLOGIAE,
CRITICES ET HERMENEUTICES
SACRAE SPECIALIS.

SECTIO. I.

PHILOLOGIA SACRA.

§. I.

Lingua hebreæa — qua divinas revelationes antiqui foederis ut plurimum confignatæ acceptimus — merito *sacra* dicitur — Hinc *Philologia*, quæ ejusdem ipsius originem — nomenclaturam — indolem — dotes — elementa — fata — demum analogiam cum ceteris linguis generatim pertractat, pariter *sacra*.

§. II.

Hebraica lingua — quidquid alii contra opinantur — verosimilius primorum hominum lingua fuit, divino magisterio communicata — aevo tamen post-diluviano demum ab Hebero, Semi nepote, non men sortita — simplicissima quidem — verum a nul-

lis linguae elegantias aliena, ac vere poëtica — im-
merito paupertatis insimulata — qualis hodie vivit,
ad artis regulas subtiliter concinnata.

§. III.

Characteribus hebraeis scripturam omnium an-
tiquissimam — Mosis Pentateuchum — accepimus.
— *Mose tamen antiquior est scriptura alphabetaria.*
— *Characteres quos aetate nostra hebraeos di-*
cimus, chaldaici sunt, ab Esdra substituti —
Primaevorum formam rudioribus Samaritanorum
literis — utut et his aliquantum ad majorem venu-
statem hodie immutatis — habemus conservatam.

§. IV.

Vocalibus literis haud omnino caruit quidem
hebraica scriptura — omittebantur illae tamen sae-
pius, aliis notis antiquitus haud suppletae —
Puncta vocalia — quo etiam diacritica et tonica
*referri oportet — recentioris aevi sunt inven-
tum — nec, quoad omnia, ejusdem aetatis — nec*
*unius alicujus auctoris — Masorethis sive Ma-
forae magnae compilatoribus passim adscribuntur.*
— *Inde sic punctatos Ss. Bibliorum codices maso-*
rethicos appellamus; non punctatos vero amasore-
thicos.

§. V.

Diutissime floruit hebraea lingua — fatis quibus
libet superior, ac juvenescente semper vigore senii
*expers — Inclinata tamen republica in regno Ju-
da, sensim etiam lingua destitui puritate sua coepit.*
— *Vernacula esse definens, numquam sine omni*
*cultura jacuit — aevo nostro passim inter Christia-
nos felicissimam consecuta.*

§. VI.

§. VI.

Quo antiquiores reliquae per Orientem linguae; hoc proprius hebraicam - dudum emortuam - cognitione contingunt. Sunt autem in primis *chakdaica*, illa emphasis exprimendae studiosior lingua - *syriaca*, solum ad prosam nata - *arabica*, sine exemplo semper sibi constans - *samaritana*, ab origine sua jam impurior - Vero aliquo sensu hebraeae linguae *dialecti* adpellantur, quarum usus - si certis limitibus circumscribitur - ad illam dilucidandam plurimum confert - Prae ceteris vero *arabica* - cuius recentius duea extiterunt *fiae*, *persica* et *aethiopica* - plurimum lucis adfert - Igitur et harum omnium linguarum notitia literaria cum Philologia sacra conjungenda est - Subsidio est inter ceteros Hezelius: - Videatur *Geschichte der hebr. Sprache und Literatur*: item *Lärnbuchs der Kritik des A. T. Erster Abschnitt, Einleitung ins hebräische Sprachstudium*.

§. VII.

Sed neque aliarum linguarum, quibus sub quo-
cumque coelo Scripturae sacrae versionem aliquam - critici vel exegetici usus quidquam habentem - accepimus, literaturae expers sit *Philologus bibli-
cus* - Una illius cognitione faepius significatum - quorum quidem in singulis vocibus aut phrasibus testes versiones sunt - fides in aprico ponitur - Potiores autem hujus generis linguae sunt - praeter *latinam* - *graeca*, qua maximam partem translatum *Vetus*, et primitus conscriptum *Novum Te-
stamentum* nacti sumus - deinde quibus haec eadem immixta est, *aegyptiaca* - *armenica* - *georgiana* - *tum et slavica* - *gothica* - *anglo* - *saxonica*.

§. VIII.

*De indole graecitatis et latinitatis biblicae haec
notanda sunt* -

Idioma graecum, quod in scriptis biblicis regnat, vere *classicum* — Judaeis hellenistis familiare ac vernaculum — neque Judaeis palæstinis incognitum — *Dialectus hellenistica* apud multos audit — quasi lingua, non origine Graecorum, sed graecizantium — scilicet ubique exerunt se — tam vocabulis quam idiotismis — hebraicae aliarumque affinum linguarum, syriacae praesertim, vestigia — Graecitas LXX *interpretum* — ut vocantur — exemplar fuit, quod secuti sunt *Scriptores theopneusti N.T.* — Hinc illorum studium — in quo plura hodie suppetunt adminicula — praemittatur, oportet, antequam ad hos legendos accessurus es — A studio tamen *Classicorum profanorum* ducendum est ad discendae linguae graecae initium — Ad horum quidem puritatem proprius accedit Lucas — tum in *Evangelio*, tum in *Actis Apostolorum* — et quisquis interpres est *Epistolae paulinae ad Hebreos* — Discedere autem a vulgari Graecorum idiomate Ss. *Scriptorum* graecitas in multis necessario debuit — jam quidem in V., attamen multo magis in N.T. — ob substratam materiam — Haec faepenumero versabatur circa res vel doctrinas Graecis ante incognitas — Igitur vel nova vocabula excogita da fuerunt; vel antiquis novae significationes subjicienda.

Versionis, quam *Vulgatam* dicimus, Sect. II. §. XXI uberior exponendam, latinitas pura quidem ac tersa non est — insuper respersa hebraismis — syriasmis prorsus insolitis — græcismis — nihilominus non unum hucusque apologetam habuit — etiam inter eos, qui a catholicis sacræ alieni sunt — est que illi classici sermonis honor adseritus — haud contemnenda philologica utilitate.

SECTIO

SECTIO II.

CRITICE SACRA IN LIBROS UTRIUSQUE TESTAMENTI.

§. I.

Universum haec dijudicat biblici Textus in *Fontibus authentiam*; ac *subsidiorum*, quibus ejus puritas dignosci ac restituī possit, *fidem explorat* — Ars *Exegetae* cuiilibet divinos Libros explicaturo non u ilissima solum, sed et summe necessaria — quamvis, quae rerum criticarum imperfectio est, non sit sine opinionum diversitate — *Sacrae Critices vestigia* hinc inde jam in antiquitate licet deprehendere — *Saeculo XV.* propius ad artis formam coepit accedere — Qualem aetate nostra conspiciimus, suum est nacta parentem in *Richardo Simonio* — Hodieerno aevo cum innumeris admirabilis auctum sit hocce studium, feliores in dies singulos facit progressus — Supersedeo hic ad texere, sat longo catalogo, eorum nomina, qui tam inter Catholicos quam Acatolicos generatim de Critica biblica tractarunt — aut doctis recensionibus singulares quasdam ejus partes illustrarunt.

§. II.

1) *Sacrae Scripturae textum tam V. quam N. T. in idiomate autographi Fontem dicimus.*

2) Ad *Legis antiquae libros* quod attinet, horum Fons est *Textus hebreus* — quandoque non pericopis tantum, sed integris etiam Capitibus chaldaicis distinctus — Attamen et libri dantur in versione solum superstites — nonnulli horum — quod non inverosimiliter adfirmatur — graeco sermone primitus conscripti — *Textus hebrei* jam antiquitus duae editiones principes obtinuerunt — altera,

altera, qualis ab Esdra chaldaicis literis ad nos pervenit — per Antonomasiam *Fons V. T.* adpellata — altera, qualis Judaeorum extra Palaestinam manibus trita fuit, primigeniis linguae characteribus expressa — Hujus exemplar offert Textus samitanus — nihil tamen nisi *Pentateuchum complexus* — Esdrina editio pleniorum Ss. Librorum collectionem sifit — qua tamen libris ibidem non contentis nihil — etiam in Palaestina — derogatum fuit — Hodie tot sunt diversae Textus hebraici *editiones*; quot codices sunt diverorum exemplarium.

3) *Eloquia divina novi foederis in Fonte Textus graecus* exhibet — *Versio* tamen dicenda sunt *Evangelium S. Matthaei et Epistola S. Pauli ad Hebreos*, prout graece ad nos pervenere — suis enim ab auctoribus idiomate syro — chaldaico primitus conscripta fuere — Quasdam Scripturae partes in origine sua latinas fuisse, prorsus abest a veri specie — *Autographa* hodie nulla supersunt — ut diutissime adservata fuerint originalia, ut dicuntur, epistolarm in Ecclesiis, ad quas exaratae fuerant — *Primae tam Evangeliorum quam scriptorum apostolicorum editiones particularibus Ecclesiis tribuendae* fuit — Earumdem studio quoque collecti videntur *Libri Ss. N. Testamenti* — siveque horum *Canon constitutus*,

4) *Editiones Ss. Scripturarum* non poterant carere naevis — *Mendorum fontes* enumerantur — librariorum oscitantia vel imperitia vel etiam temeritas — tum ipsa vel idiomatis vel scriptioris vel exemplarium describendorum conditio — Varia errata non solum omnibus codicibus, sed etiam versionibus omnibus antiquiora sunt.

5) *Textus primigenii* — hebreus graecusque — etiam nunc sua pollent auctoritate — neque ille Judaeorum malitia; neque hic Haereticorum, vel etiam Graecorum schismaticorum pravo consilio corruptus, scilicet universaliter vitio — neuter scribarum

barum incuria, fraudulentia vel intemperanti crisi
depravatus insanabili malo - neuter a tridentinis
Patribus auctoritatis suae gradu dejectus - uterque
sat multis in locis criticorum subsidiorum ope jam
nunc puritati suae restitutus.

§. III.

Criteria - quibus in depurandis textibus pri-
migeniis utimur - vel interna sunt, vel externa -
Illa textum secundum se consideratum adficiunt, ac
ejusdem cum illo rationis sunt - unde homogenea
dici possunt - haec textum alienam in linguam
translatum spectant - heterogenea appellari queunt
- Ad priora referimus - *Textum samaritanum* -
codices ac *variantes lectio[n]es* - *testimonia* - *locos*
quoad vocabula *parallelos* et *analogos* - *conjecturas*
- ad posteriora *Versio[n]es* aut *Paraphrase[s]*.

§. IV.

Textus samaritanus - sive samaritano -
hebreus - criterion Pentatecho proprium - ipsius
originarii textus exemplar alterum - non lingua
sed characteribus ab illo distinctum - Ex suaque
gentis historia *indemnis* adhuc auctoritatis est -
cum antiquioribus codicibus chaldaico - hebreis
mirifice consentiens - suis tamen naevis ac inter-
polationibus obnoxius - magis quidem in editis
quam mss. codicibus - *Magnae fidei* est - nec
tamen indiscriminatim, quod quidam volunt, in
eius verba jurandum - In Europa sedecim num-
erantur codices mss. - Integer textus separati*m-*
pressus nondum est - variis tamen excerpti*nib*
typo vulgatis usui ejus critico consultum jam ali-
quoties fuit.

§. V.

Codices. 1) Alterutrum Testamentum sicut
vel omne vel aliquot ejus partes - suntque vel scripti
vel

vel typis editi — Manuscriptorum tres classes
 juvat distinguere — doctis Eruditorum laboribus
 excitatos — usui, quod interierint, subtractos — ha-
 ctenus nondum nullius opera excusos — Notitia
literaria codicum, in primis mss., criticum eo-
 rumdem usum maximopere adjuvat — Est autem
 illa primo *generalis* — considerans tum *scribentium*
manus in uno codice nonnumquam diversissimas
 sum generatim *adjuncta codicum* — quo spectant
 materia, et cui inscribatur, et qua scribebatur
 forma, non interna magis quam externa — character,
 saepe pro temporis diversitate varius + signorum
 diacriticorum usus — scriptio compendia — sub-
 scripta nomina — notatum scriptio tempus et lo-
 cus — secundo *specialis* — sigillatim inquirens ia-
 codices *Bibliothecarum* — tam publicarum quam pri-
 vatarum — inque eorumdem praerogativas vel vitia.
 — Ad utramque notitiam facilior aeo nostro pa-
 tet aditus — tum ob eruditas Criticorum lucubratio-
 nes — tum ob divulgatos jam codicum catalogos.

2) *Hebrei codices* — Horum quidem alii
masorethici, alii *masorethici*; (Philolog. S. §. IV.)
 his illi fere adcuratores — Codices mss. ex charakte-
 re jam *hispanici* — jam *germanici* — jam *italici* —
 Inter eos praestant, qui antiquiores — aut a diligenter
 vel peritiore scriba fuerint — item qui publicum
 in usum — doctioris viri gratia — ab apogra-
 pho melioris notae descripti sunt — neutiquam ta-
 men a *Calligraphia* commendati protinus accurati
 dicendi sunt — Editi sequuntur fidem manuscri-
 ptorum, quos typis exprimunt — Non omnino
 vacillant conjecturae de codicem *aetate*, ubi haec
 vel adnotata non est, vel confusa videtur — Anti-
 quitatis tamen notae — oppido multae — si seorsim
 sumantur, lubricae sunt ac fallaces — suis exceptionib-
 us obnoxiae — recentioribus codicibus saepe
 communes — Subscriptus annus haud semper veram
 ms. codicis epocham figit — Certius tamen ac facilius
 aera *judaica* cum *christiana* exaequatur — Codex
 ms. repertus est adhuc nullus Saeculo XI. anti-
 quior —

quiōr — Ad saeculum XIII. perfinet codex Prophetarum priorum cum Jeremīa et Ezechiele — unus, quem Moguntia habet, modo in Bibliotheca Universitatis — inter codices kennicottianae collationis notatus N. 375. — Inter prima fere monumenta typographica recensentur etiam *Biblia hebraica* — Prima integra typis edita fuere Soncini in urbe Italiae A. C. 1488. — Secuta mox alia — passim maiorethica — reliquorum exemplaria — et si nonnumquam varie a variis immutata — Inter haec majoris nominis fuere, quorum textum curavit R. Chajimius — et typum Bombergius — rabbinica veneta nomen habent — ac lucem subiere A. C. 1526.

3) *Graeci codices* — Hi antiquitate hebraicis antecellunt — Quod aetatem spectat, firmotibus nituntur conjecturis — non semel literis suis dantes temporis, quo scripti sunt, indicia — Nondum pro copia sua criticis usibus, ut decet, adaptati sunt — Inter mss. primas deferimus *alexandrinus codici* — Angliae cimelio — *Typis in Germania impressi* codices passim — et si non sine immutationibus — redund *complutensem* editionem — post *erasmicam* demum, quam quidem aetate anteverterat, A. C. 1522. publici juris factam.

§. VI.

Variantes lectiones. 1) Ex harum praestantia proprie codicis cuiusdam praerogativa pendet — Menda tamen ne variae lectiones dicuntur.

2) Quibus codices ipsos adeundi locus non est, his copiose consulunt variantium lectionum collectiones — dummodo diligenter ac fide sint factae — Antiquiores Judaeis debemus — Jam ante inventa puncta quoad lectionum varietatem quinque hebraici Textus recensiones numerantur — *Ablatio scribarum*, particulam concernens — *Keri et Chetibh*, distinguens inter ea, quae quamvis non scripta legi tamen debent, aut aliter legi, ac scripta sunt —

sunt — *Correctio Scribarum* — *Major codicum numerus* lectionem attestantium — *Collatio textuum* ab *Occidentalibus h. e. Palaestinis, et Orientalibus* sive *Chaldaeis* inita — Ab hac sollicite seernenda est, quam multo post vulgarunt R. Ben-Asher et R. Ben-Nephthali — *Recentiores a Christianis* sunt — particulariter ex variis Scripturae partibus orbi literato communicatae — aut collectum in omnem textum — tam hebraicum quam graecum editae — et quidem, quod libros V. T. concernit, nuper a Kennicotto et de Rossi + quod ad libros N. T. attinet, jam olim a Millio et Wetsteinio — ~~meus usus~~ — ~~modus rationis~~

3) *Variae lectionis veritas* — *cujuscumque Textus* fuerit — *suis criteriis examinanda est* — libratis quidem utrumque tam faventium quam adversantium testium argumentis — Neque ob variantem — nisi gravis auctoritas in contrarium stet — recepta lectio deferenda — In ipsum vero Textum illa non inferatur, nisi evidenti modo substituenda — Faciunt saltē communiter ad ferendum judicium pro veritate lectionis melior codicum de lectione testantium conditio — aut major eorum numerus — tum consensus cum indole linguae, cum stilo auctoris, cum contextu — etiam ipsa librariorum male corrīgendi libido, ita ut — quod Kennicottus ait — nonnumquam lectio rarior sitatiori — durior molliori — difficilior faciliori sit anteponenda — Item ex mendis — cognita lapsus origine — verae lectionis quandoque non vana fit conjectura — Graecas lectiones — cum Vulgata hodierna (vid. §. XXI. N. 1. lit. b.) consonas — non illico latinizantes dixeris, sive ad latinum Textum emendas — pro determinanda enim lectionis veritate hieronymianae versioni — qua forsitan graecorum codicum antiquior nullus hodie suppetit — multum ponderis inest.

§. VII.

§. VII.

Testimonia - Parallelismus locorum biblicorum ab aliis dicitur - Horum fides - praeter rationum internarum momenta - etiam ex testimoniis conditione ponderanda.

1) *Testes omni exceptione maiores sunt Auctores theopneusti utriusque foederis - at solum ubi verbottenus vel suam aliquam vel aliorum sententiam autographi lingua - hebraica graecave - exprimunt - Textus ex hebraico in N. T. citati Versionis vices subeunt - notandumque est , parallelis in textibus multoties anterioris loci sensum modo exprimi - Qui vero ex Versione graeca repetuntur - repeti autem inde solent frequentius - Versionis potius quam Textus hebraici lectionibus diagnosticandis inferiunt.*

2) Porro quoad Scripturam hebraicam consulendi sunt a) *Ss. Patres* - hebraice quidem docti - attamen magis, ubi commentantur in Textus biblios, quam ubi homiletas agunt - tum, si quocumque modo de hebraici Textus lectione quapiam testimonium perhibent - b) *Scriptores judaici* - qua excidio ierosolymitano coaevi - ut Josephus, quamvis non infreenter mendoso codice hebræo usus - et Philo alexandrinus - si tamen umquam - siquidem universim prope septuagintaviralem translationem (vid. §. XI. N. I. lit. a) secutus est - qua illo posteriores - ut sunt Rabbini in *Talmud* - *Masora* - et *Commentariis* *biblicis*.

3) Pro Textu graeco N. T. porro serviunt a) *scripta Patrum graecorum* - aut latinorum graecam lectionem contestantium - b) *Acta Conciliorum orientalium* - c) *Libri rituum ac omnis Officij divini in Ecclesiis graecis*.

§. VIII.

§. VIII.

Parallelismus vocabulorum et Analogia — Utrumque sit in affinibus Scripturae locis lectionum collatio — Illic vox nude secundum se vel ejus etymon; hic forma attenditur — At Scriptores sacri rem eamdem non iisdem semper vocabulis notant — et nonnumquam, quae ruditer primum scripsere, postmodum secundis quodammodo caris elegantius perpolita exhibent — Sed neque semper circa Anomaliam scribunt — imo anomala forma saepius preferenda est — etiam in ipsis nominibus propriis — Quare nisi gravius aliud criterion accesserit, ab alterutro non admodum firmum argumentum repetitur — Ex parallelismo rerum vel analogia historiarum si lectionis veritas eruenda est; in illa sane maxima vis est ponenda.

§. IX.

Conjecturae — Neutiquam repudiandas sunt — Tanti valent, quanti rationes, quibus innituntur — Saepe robur accipiunt ex *Historia naturali* — ex *re antiquaria* — ex *Geographia* etc. — Plures in varias Scripturae partes feliciter jam conceptae sunt — ad dignoscendam veriorem aliquam lectionem satis accommodae — Ex solis conjecturis tamen definiendum est nihil — Quas editas acceptimus — sparsim vel una junctim — adhuc et multum augeri possunt, et accuratius examen requirunt.

§. X.

Versiones utriusque Testamenti. 1) Dispescuntur a) ratione originis in *immediatas* — ex ipso textu autographi natas — et *mediatas*, quae sunt translationes cuiusdam Versionis praeviae — b) ratione *idiomatis* in *orientales* et *occidentales* — prout Versio-

Versionum linguae vel in Oriente vel in Occidente primam suam sedem vel culturam habuere — utriusque autem Versiones vel sunt emortuae jam alicujus linguae, vel adhuc vernaculae — c) ratione temporis, quo adornatae sunt, in veteres et recentiores — illae S. Hieronymi aetatem antecesserunt; hae secutae sunt — d) ratione usus in Versiones, quae publica vel privata auctoritate pollent — illis suffragatur Synagogae vel Ecclesiae judicium; his ex interpretis vel interpretationis conditione accedit pretium.

2) Singularum Versionum fides ex iisdem cum Fonte Critices principiis examinanda — Generatim immediatae mediatis anteponendae — Præstantiores etiam sunt — quae secutae sunt exemplar melioris notae — quarum origo propius contingit florcentioris adhuc hebraicae linguae tempora — Quae Paraphrasi simul utuntur, saepe non indicant, quid legerit Hebraeus vel Graecus — sed quid senserit non tam auctor theopneustus, quam ipse interpres — et quidem pro systemate, quod amplexus est — Versiones ex Versionibus pro eodem cum his teste valent — altera tamen alterius lectiones certius determinat, aut menda detegit — Quaedam Versiones plus commodi exegeſi quam Criticae s. adferunt — quam quidem exegeticam utilitatem illustravit præter alios Contant de la Molette — novam praescribens methodum penetrandi in verum S. Scripturae sensum.

3) In conferendo Fonte cum Versionibus magna Bibliorum polyglottorum utilitas — His praelusit Origenes in collectionibus Versionum graecarum — primum omisso — tum et addito Textu hebraico duplicitis generis characteribus — hebraicis et græcis — A numero columnarum ipsis inditum nomen fuit — hinc dicuntur Tetrapla — primum hocce in genere Origenis opus — a Tetraselidis distinguendum — tum Hexapla — quae quoad quosdam libros et Octapla et Enneapla appellantur —

Biblia

Biblia polyglotta — nomine suo digna — sunt a) *Complutensia* — auspiciis Cardinalis Ximenes impressa — b) *Regia* sive *Antwerpensis* — editionem curante Aria Montano — c) *Parisiensis* — typis de — *Jayanis*, potissimum studio Gabrielis Sionitae edita — d) demum *Londinensis* Brianii Waltoni — Priora duo sunt Saeculi XVI.; duo posteriora Saeculi superioris — Singula suas virtutes habent et naevos — Super cetera eminent Anglicana — Benigniores tamen censores hodie paullim nanciscuntur et Complutensia — Tironum commodo consulturus, atque eorum, quibus ad Polyglotta aditus non est, prelo — at lente haec tenus tractato — jam submisit *Chreslhomathiam biblicam polyglottam* — ex Polyglottis londinensisibus excerptam — quadripartitam — scilicet analyticam, aestheticam, dogmaticam, harmonicam — *Mantissa variantium lectionum* et *Vocabulario* absolvendam.

§. XI.

Versiones graecae I) Quod liquet, ad Scripturam V. L. pertinent — Est autem earum a) antiquissima et — quod quidem scimus — omnium omnino prima, quae vulgo a LXX interpretibus nomen habet — Non unius temporis aut consilii opus fuit — Quod Pentateuchum spectat, ad postulata cuiusdam Regis Aegypto dominantis confecta videtur — peristasis — una forsitan in historica originis ejus narratione, qualis, praeente quidem supposititio Aristaea, diversissime tamen tradi solet, veritate nixa — Interpretes verosimilius Judaeos alexandrinos dixeris — quamvis a Pentateuchi translatione non omnes Judaeos Jerosolymitanos exclusos velim — Exemplar, quod fecuti sunt, antiesdrinum fuit — neque hoc mendis omnibus liberum — quandoque, ut videtur, cum esdrino collatum — Interpretationis laus non eadem omnibus — palmam tulere Pentateuchi translatores — qualisqualis eorum numerus fuit — infimo autem sedet loco Danielis interpres — a quo haud procul

procul abest Isaiae translator — fortasse magis librariorum, quam sua culpa — Summae quondam auctoritatis fuit haec Versio — nec illa hodie destituitur — non obstantibus scriptioris aut typi erratis — ac RR., quae intrusa sunt, glossematis — Ad emendandam hanc Versionem faciunt Loci paralleli in N. T. (ut dictum est §. VIII. N. 1.) — Philo — *Versio itala*, de qua §. XX. sermo redibit, et Patres praecipue graeci — ad intelligendam vero Phrynicus — Suidas — Hesychius — ac recentius Bielius in novo Thesauro suo philologico, opere postumo.

b) Antiquae, sed jam aerae christiana, sunt Versiones Aquilae — Theodotionis — Symmachi — *Origenianae cæteræ* — Theodotiana ceteris praestat — prout licuit, jam verbis instans, jam sensum reddens.

c) Recentiores sunt Versiones Sophronii Patriarchæ byzantini — hieronymianam hebrei Textus Versionem latinam grecè reddentis — et Polinari — ex anterioribus græcis translationibus novam aliquam consarcinantibus — Neutra multum auctoritatis habuit.

d) Recentissime demum cognita est alia incertæ auctoris — In uno codice veneto Bibliothecæ S. Marci adseratur — Versio a quibuslibet aliis distincta — Pentateuchum, et quadam ex Hagiographis, nuper ab Anse de Villoison edita ad hebraicum exemplar exhibens, græcitatem sibi propria — utut novitia; non omni utilitate critica carent.

2) Septuagintaviralis Versionis editiones scriptæ antiquitas duæ celebriores — Vulgaris altera; altera *Origeniana* — in Tetraplis aut Hexaplis — et separatis vulgata ab Eusebio et Pamphyllo Caesareenibus — Editiones impressæ sunt Com-

Complutensis A. 1514. — *Veneta sive Aldina A. 1518.* — ab Aldo Manutio sic nuncupata — *Romana A. 1588.* — quod iussu et auspiciis Sixti V^o Pontificis in lucem prodierit, *Sixtina dicta* — Dueae priores ex variis codicibus conflatae sunt — postrema solum exprimit codicem vaticanum — Prima recepta est in Polyglotta antwerpensi et parisiensi — secundam adamarunt typographi germani — sixtinam est cernere in Polyglottis londinensis — interdum ad codicem alexandrinum immutatam — In codicibus tam mss. quam editis — quos dixi — *Danielis recensio theodotiana* est — Septuaginta Senum Versionem hujus Prophetae habemus adhuc ex Tetraplis Origenis in codice chigiano — typis romanis excuso — recuso goettingensibus dupli forma — ad faciendam tamen novae lectioni fidem — ut nonnullis videtur — minus adhuc idoneo.

3) Reliquarum Versionum nonnisi *fragmenta supersunt* — His colligendis operam dedere Flaminius Nobilius — postea Joannes Drusius — felicius vero Montfauconius — Hexaplorum Origenis restitutor — novo critico examine demum majori perfectione donandus.

4) Rejicienda huc sunt varia *fragmenta Versionum graecarum* — sub variis nomenclationibus ad marginem codicum mss. a librariis posterioris aevi notata — excerpta potissimum ex Patrum scriptis, ad emendandam vel illustrandam ^{et} LXX Versionem — Num earum una integra extiterit, incertum — Ferunt autem haec nomina — a) ο 'Εβραιος — hieronymianae lectiones videntur esse — ex Textu hebraico Versionem septuagintaviralem emendantes — b) το Σαμαρειτικον — Ex Pentateucho samaritano — integre vel ex parte in graecum translati — haec fragmenta profecta sunt — c) ο 'Ελληνικος — Non inverosimile est, designari S. Textus apogaphum graeco — hebraicum

§. XII.

Targumim sive *Paraphrases chaldaicæ* — Etiam hae V. T. Libros concernunt — Chaldaicum, quod Libris N. T. in Polyglottis antwerpensis subjecitur, Versio syriaca est chaldaicis literis —

Duodecim numero sunt — omnes tamen temporum reparatam salutem consequentium — recentiores insuper ad masorethicum textum reformatæ — Librorum, quorum pars aliqua ex origine sua jam chaldaica fuit, ut *Esdrae* — *Nehemiae* — *Danielis*, *Paraphrasis* reperta est adhuc nulla — Item nullius auctoris extat in universos antiqui foederis libros *Paraphrasis* — Nomen suum accepere *Targumim* — vel ab auctoribus — vel a loco, ubi vel cuius dialecto compositæ sunt — vel ab objecto, circa quod versantur.

2) *Paraphrases* igitur sic se habent — a) *Pentateuchum* circumscriptit *Onkelofus* — cum Aquila non confundendus — Textui primigenio præ ceteris fideliōr — usus lingua chaldaismo biblico magis consona — b) *Prophetas* dedit *Jonathan* — magis jam exuberans ingenio — nisi descriptori potius id vitio vertendum sit — c) *Hagiographæ Josephus caecus* — vel potius non unus, sed plures anonymi — ut *Paraphrastæ* ceteri, magis indulgentes fabulis, eadem, qua isti, idiomaticis barbarie — Sunt autem *reliquæ Paraphrases* sequentibus literis notatae — d) *Duae rursus in Pentateuchum* — *Jonathanis* nomen in fronte gerentes, at falso — Hinc prior *Pseudojonathanis* nomine merito inscribenda — posterior *Jerosolymitana* verius adpellanda — e) *Paraphrasis in Prophetas* itidem *Jerosolymitana* — f) *Paraphrasis in Megilloth* sive volumina — veniunt hoc nomine quinque sequentes libri — *Canticum canticorum* — *Ruth* — *Threni* — *Ecclesiastes* — *Es̄her* — fere singuli tamen diversum

B

pro-

produnt interpretem — g) *Tres aliae Estheris Paraphrases* — id quod argumento est, quo in honore hic liber apud Judaeos fuerit habitus — *prima* earum succincta et simplex — extat in Polyglottis regis — *secunda* plus ceteris luxurians fabulis — in Polyglottis londinensibus legitur — *tertia* tantum in Versione latina superstes — dicacissimi Rabbini opus — h) Hisce addenda Paraphrasis Capitum, quae *deuterocanonica* dicuntur — et *Additamenta Estheris* vocantur — cum graecis Versionibus comparata, abunde indicat, harum se filiam haud esse — insuper stilo fluit multo puriore, quam in ceteris Targumim — nec fabulis deturpatus textus est i) *Paraphrasis in Chronica* — haec nonnisi a fine Saeculi XVII. cognita — inter cetera quoque contra historicam veritatem peccans.

3) Targumim plerumque in *codicibus mss.* cum *hebraico* *textu* conjunguntur — Rarissimi sunt *codices* unius Textus chaldaici — Onkelofus ob majorem utilitatem, uti plus ceteris descriptus, ita et expressus typis — *Editiones* laudantur — *Complutensis* — *Bombergiana* — *Buxtorfiana* — jam haec, jam illa in Polyglottis aliquisque editionibus recusa — In singulis arbitriae literarum ac punctotum immutationes carpuntur, nec immerito — Sanior crisis Bombergiana tribuitur — *Additamenta Estheris* edita accepimus cum *Daniele graeco* secundum LXX. ex codice vaticano — iteratis typis in lucem nuper prodire editore de Rossi — non tamen, ut videtur, codicem vaticanum, sed Assemannum exscribente — Chronicorum duplarem editionem habemus — alteram ex codice erfordiensi — alteram ex cantabrigiensi — Utramque commendat Critico Eichhornius — priorem ob eruditas adnotaciones — posteriorem ob emendatiorem pleniorumque textum.

§. XIII.

§. XIII.

Versione samaritana Pentateuchi -- chaldaicis Paraphrasibus hic subjecta, quod nonnunquam Onkelosum videatur exscribere -- A samaritano Textu probe fecernenda -- quamvis hujus ipsius lectionum tenacissima -- unde etiam utriusque eadem est in Polyglottis Londinensisbus latina interpretatio -- in variantibus demum ab ipso lectore supplenda -- Varietas vero lectionum oritur primo -- quod per se fieri debuerat -- ex Samaritanismo, tum Systematis, in anthropologicis Dei actionibus Angelos substituentis, tum linguae, in pronunciatione inter gutturales literas nihil fere distinguentis -- secundo ex codice versioni subposito. — Interpolatam eam recentius fuisse, Morinus probat.

§. XIV.

Versiones Syriacae. — Plures fortassis quam eiuslibet alterius linguae.

I) Veteris Testamenti sequentes sunt — a) *An-*
tiquior — certo jam Seculo IV. Ephremi Syri
commentariis exornata — et a PP. Saec. V. lauda-
ta — plurium auctorum opus — *Peschito* vel
Feschito — simplex — dicta — ceteris purior —
fortasse unica, quae Textum hebraicum sequeba-
tur — proprias plures lectiones offerens — jam

primis, quae Antiochiae subsunt, usu consecrata —
non alium hodie — perinde ac lingua syriaca ve-
tus, quam vocabulo indigeno aramaeam vocant,
quoad fructus literarios dudum emortua — nisi ecclie-
fiaisticum usum habens — De *Codicum mss. indeole*
et numero paucissima constant — In Polyglottis
de Jayanis impressa primum legebatur — recude-
batur in waltonianis — ad quatuor novos codices
mss. emendata — ex quibus nuper separatim editus

est Pentateuchus Hosae in principatu Baruthano magna editoris Kirschii laude — Psalterium aliquoties multo ante impressum fuit.

b) Recentiores, at mediate — Prima probabilius eadem, quam Jacobus edeffenus recensuit. — Figuratae nomen perperam habet — vero nomine dicenda: *Editio LXX. Interpretum ex graeco syriace reddita* — Ejus — si ullum — unum exemplar, quod ad Pentateuchum attinet, suppetit in codice quodam monasterii teledensis — Secunda versio syriaca hexaplaris — omnem Scripturam sacram complexa, etiam cum partibus deutero-canonicis. — Incogniti auctoris est — admodum servilis — Critico tamen haud inutilis — *Codex mss.*, integrum Versionem continens, cognitus nullus — particulates sunt codex Masii, complexus non minimam partem *Deuteronomii* et *Libros historicos*, hodie incassum investigatus, — perhibent aliqui, sed incertis auctoribus, a morte Masii eum Danieli Ernesto Jablonski obtigisse — tum codex *Bibliothecae ambrosianae* quae Mediolani est — ceteros libros eo referens ordine, quem in septuagintavirali Versione tenent — Unius codicis partes esse — quod de Roffi opinatur — in dubium vocant Michaëlis et Eichhornius — Ambrosianum codicem, cuius hucusque varia specimen typis exscripta fuere, beneficio Norbergii typis lundensibus accepimus — Ceteras hujus generis Versiones — potissimum ex Gregorio Bar-hebraeo cognitas — dederunt — Philoxenus — etiam Xenajam dicunt — hieropolitanus in Saeculum VI. vivendo excurrens — Mar Abba Patriarcha antiochenus mox laudato Saeculo — Jacobus edeffenus — de quo vid. lit. a — Thomas heracleensis — a solo natali sic appellatus — vixit Saec. VII. — Simeon monasterii s. Licinii Abbas — cuius quidem aetas ignoratur — Addenda *Karkaphensis* — sive Versio Christianorum montosam regionem incolentium — num nova Versio, num antiquioris alicujus recensio tantum

tum sit, etiamnum latet -- deinde *Graecus* -- ut aliam ex graeco syriacam Versionem simpliciter *Ephremus* laudat -- denique adductis etiam lectionum ejusdem quatuor exemplis -- denique *Targum syriacus* -- *Jacobo edesseno* ex usu cognitus -- Quae quidem omnia ad majorem eruditio-
nis adparatum, quam ad criticam utilitatem fa-
ciunt -- Emendandis Versionibus Syriacis *Ephrem*
et *Theodoreetus*, uterque *Syrus*, inserviunt -- quod
Ephremum spectat, recentissimis Eruditorum
scriptis facilitato labore -- Vid. *Spohn* de ra-
tione Textus biblici in *Ephremi Syri* commentariis
obvii etc. et *Kirschius* in edito *Pentateucha*
Syriaco.

2) *Novi Testamenti Versiones* — a) *Antiquissima* aliqua est -- adhuc reconditae tamen aetatis -- ante Versiones V. T. probabilius adornata -- Immediata est, textum primigenium reddens -- va-
riantibus lectionibus fecunda -- varias ob immutatio-
nes, quas passam eam esse non ex vano conjicimus,
difficiliorem habens usum criticum -- *Primus mss.*
codex in Europam illatus fuit circa medium Saec.
XVI -- impressus Viennae in Austria studio Wid-
mann stadii impensis suppeditante Imperatore Fer-
dinando -- Editio crebrius, tam separatim, quam
in Polyglottis, prelo subiecta -- jam quoad omnem
textum, jam quoad aliquas ejus partes -- et in Poly-
glottis quidem antwerpiensibus bis comparet li-
teris et syriacis et chaldaicis -- Libri deuterocanonicali -- Syris certissimi noti, *Ephremo Epistolam Iudee* citante -- quibus editio prima care-
bat, postmodum suppleti novis ex Asia submissis
codicibus -- a Jesuita, Balthasarre Etzelio, hebraicae linguae tum temporis in hujate Universitate Professore, latinitate donati -- Hos ta-
men codices priore illo recentiores esse non in-
vitus concesserim.

BA (d)

b) *Minus*

b) Minus antiquae sunt — *Philoxeniana* — quae etiam *Heracleensis* nomen habet — utpote a Thoma heracleensi emendatus subinde recensita — Ridlejo Anglo, cuius in manus ante aliquod tempus ejusdem codex venit, certiora grati adscribimus, quae de hac versione constant — tum denuo *Karkaphensis* — cuius notitiam suggestit *Gregorius Syrus Scholiastes*.

§. XV.

Versiones arabicae — Auctores habent *Judaeos*, *Samaritas* et *Christianos* — Recentiores omnes ex indubitate argumentis ex Saec. X. sunt — ex conjecturis, neque his levibus, quaedam ad remotiorem aetatem promoveri queunt — Probabilius nulla — cuiuscumque Testamenti — quoad omnes Scripturae partes ab eadem manu venit.

I) *Versiones V. T.* — Aliae ex *Textu hebreo* — quam diversum eum novimus esse — aliae ex *Versionibus profluxere* — a) Inter eas, tqaee *Textum judaeo-hebraicum* exprimunt, *Verio R. Saadiae* — cognomento *Gaon* — celebrior ac utilior — Unus *Pentateuchus* genuinus *Saadiae* partus — vindicant hunc illi tum propria quaedam interpretandi ratio, tum lectiones singulares, quas suas fecit — Versionem daturus suimet interpretem, multus est in Paraphrasibus — insignes interpolations, praecipue ex Versione *samaritana*, communi cum ceteris fato expertus — Duo memorandi sunt ejus *codices* — alter, ex quo *impressa* fuit Constantinopoli A. C. 1546., alter, ex quo primum in parisina Polyglotta venit — pluribus naevis, partim ad textum, partim ad versionis historiam pertinentibus, quibus immune est exemplar *constantinopolitanum*, infectus — De Versionibus reliquorum librorum ex hebraico datis quod disputant nonnulli, aliis non facit satis — Josuen ex hebraico arabicum esse plures tamen autumant.

b) Ad

b) Ad Textum *samaritano-hebraicum* confecta est Versio una -- utique Samarita quodam auctore, Abu Said hodie vocatur -- at perperam antiquissimi temporis dicta -- equidem adstricta vocabulis -- quandoque tamen diffundendae lucis aut idiotismi declinandi causa suo in rigore quidquam remittens -- criticis disquisitionibus -- magis tamen circa notitiam literariam quam textum -- in majori lumine nunc collocata — *Duo codices* celebrantur — *Userianus* et *Barberinus* in Triglottis samaritanis -- ejusdem arabicae Versionis exemplar, literis tamen samaritanis scriptum.

c) Textum *masorethico-hebraicum*, aliqua ejus parte, offerunt Versiones duae — Altera *Pentateuchum* habet — a Iudeo quodam africano translatum — ab interpretandi ratione commendatur — utilior futura Critico, si in antiquiore exemplari labor versatus eset — typis vulgata ex codice mspt. Bibliothecae scaligeriana ab Erpenio A. 1622 — Altera in *Genesim*, *Psalmos* et *Danielem* excurrit, est que a Saadia Ben Levi Asnekod, Iudeo marochiano — ex superiore Saeculo — suo incedens traxite — at juniores ob aetatem parum adlatura commodi,

d) *Versiones graeco-arabicae* — Harum nulla addo, et illarum, quae ex *syriaco* — arabicae sunt, — Libros divinos omnes recenset — Extitisse quondam ejusmodi aliquas, adfirmant nonnulli, non probant — Sic et utriusque generis Versiones plerumque nec auctorum, nec aetatis suae dant indicia — Ex graeca igitur *septuagintavirali* Versione profluxerunt *Pentatodus* Bibliothecae mediceae, nondum editus — *Libri historici et propheticci* in Polyglottis — *Daniele* tamen theodotiano — *Psalterium* — Hujus tres Versiones — *Prima Vulgaris*, et duplicitis quidem recensionis — altera dicitur *antiochena*, vel etiam *syriaca*, quippe ex syriaco emendata — bis edita — ab Augustino lustinia no Episcopo nebulensi, et a Maronitis Gabriele Sioni-

Sionita et Victore Scialac Accurenſi - sed non sine diſcrimine - a descriptoribus vel edito-ribus jam hanc, jam illam translationem in ſubſidium vocantibus id provenire creditur - altera *alexandrina* vel *aegyptiaca* - a patria ſua hoc trahens nomen - cum ſorore ſua comparata inſolitum et confeſſionis et diſſenſionis exemplum - eadem eſt, quam in Polyglottis eſt reperire --- *Secunda Melchitica* a Melchitis Libani accolis, quorum uſibus inſervit, fortia *nomen* - auctor dicitur Abdallah Ben Alphadi, itidem Melchita ex Sae. XI. - *editio* ejus antiquior - Londinenſis de anno 1725 - recentior, at orientalis, patrii ſui ſoli no- mīne dicta - eſt Kefroanensis de anno 1752 — *Ter- tiae* alicujus *Psalmorum translationis* meminit Waltonus - ejusdem etiam duorum codicum lau- dator.

e) *Versiones syriaco - arabicae* --- Ex ea, quam ſemplicem nuncupatam dixi, arabice habemus *Fobum*, qualis in Polyglottis legitur — ab exemplari ſuo vel ex indole linguae vel interpretis culpa faepe diſſentiens — *Pſalterium duplex* - aliud editum , literis quidem syriacis, ac nonnumquam ad grae- cam Versionem mutatum - aliud ineditum - quod Musaei brittanici eſt - notas habens lectionis non unius ad hebraicum Textum correctae — *Textum hexaplaſarem syriacum* arabice vertit Hareth Ben Senan - ex Mohammedano Christianus — A. C. 1486 — *Duo* ſuperaſunt *codices* - alter *Pentateuchi* in Bibliotheca bodleiana - alter *Librorum Salomo- nis* - inter quos et *Liber Sapientiae* et *Ecclesiasticus* reponitur - in Bibliotheca medicea.

f) *Versiones coptico - arabicae* — *De copticis translationibus* ſermo redibit §. XVIII. N. 1. — Profectae ſunt autem ex his etiam quaedam *Verſio- nes arabicae* — Sed de harum numero - auctore - aetate - prope nihil conſtat — Totius V. T. *codex adſervatur* Romae in Maronitarum Bibliotheca — Codices reliqui tantum particulares ſunt.

g) *Ver-*

g) *Versiones latino - arabicae* — Duae sunt — Alteram imprimendam curavit Congregatio de propaganda fide, Romae 1672 — ex pluribus arabicis Versionibus et codicibus ex Arabia advectis concinnata quidem — ad Vulgatam tamen latinam adtemperatis lectionibus — atque hinc adcommoda ta magis Ecclesiae scopo per se laudabili — ab multis Acatholicis quoque non improbato — minus tamen Criticae sacrae consulens — Altera Raphaëlis Tuki Episcopi arfanensis est — imprimi quidem capta Romae suis auctoris sumtibus ac typis utilianis — at non absoluta.

2) *Versiones N. T.* — Notiores sunt ex editis quam mss. codicibus — Atque iidem illi — ut communis fert opinio — diversarum Versionum sunt — De auctoribus vel omnino nullos, vel dubios nuncios hucusque audivimus — Rarius *Textus originarius* — paßim *syriaca* vel *coptica* *Versionis arabicae basis* est — non leví sacrae Critics detrimen to vel impedimento — *Editionum haec fere ratio.*

a) *Editio romana anni 1591.* complectitur *Evangelia* — probabilius ad *Textum originalem expressa* — cum *Versione latina interlineari* — Num seorsim recusa, disceptatur — Illata sunt in Polyglotta Parisiensia — infelici studio phrasibus minus arabicis — quales fortasse magis existimatae sunt, quam re ipsa erant, — ad linguae ingenium a Gabriele Sionita reformatis, adjectisque ceteris Libris, ex Versionibus minus antiquis, ut videtur, ac sine ulla communicata codicum, quorum in ea re usus fuit, notitia — Emendatoria venerunt ista in Polyglotta londinensia.

b) *Editio Erpenii, totius quidem N. T. Libros* continens — adornata Leydae A. 1616 — ex codice mss. monasterii S. Ioannis in Thebaidis deserto, et anni 1342 — Versionis tamen est, ut verissime

sime adfirmare licet, multo antiquioris — Verum uti codex non videtur unius temporis vel descriptoris esse; ita nec Versio ejusdem auctoris vel exemplaris — *Evangelia* sequuntur Textum graecum — et cum *Evangelii* editionis romanae — si priora tredecim *Matthaei* Capitula excipis — prorsus consonant — Quod reliquum est, syriacum exemplar prodit — aliquoties copticam vel aethiopicam Versio nem resipit — Millius excerptas ex *Aliibus Apostolorum* lectiones dedit.

c) *Editio duplex, Christianorum in Oriente usui destinata* — Altera catholica — rursus Congregationis de propaganda — impressa Romae — Altera acatholica — Societatis anglicanae de propaganda cognitione Christi, de anno 1727 — Illa Vulgatae latinae lectionibus conformis reddit — haec ad graeci Textus similitudinem reformata.

d) *Editiones aliae duae* — *Bucurestiana* de A. 1700. et *Aleppiana Evangeliorum* de A. 1706 — inter nos fere solo nomine cognitae — magis recondita est notitia codicium, unde venerunt, et Versionum, quas recensuerunt.

§. XVI.

Versiones aethiopicae — ab Aethiopia Africæ, quam Abyssiniam dicimus, sic appellatae — ob rarius inter Europæos linguae aethiopicae — arabicam quidem cognatione contingentis, ab hac tamen, uti a ceteris tum idiomatis tum characterum indole se distinguentis, studium, non tam obvii, quod Criticen s. concernit, usus.

i) *Versiones V. T. indabitato* sequuntur Textum graecum — huncque alexandrinum — Praeter pericopas ex quibusdam libris petitas et *Librum Ruth* impressa sunt *Psalterium* et *Canticum Canticorum*

rum curante Nisselio Romae A. 1513 — denuo subjecta prelo — illud Coloniae 1518, hoc Lugduni Batavorum 1656 — inserta Polyglottis londinensis — Notandae praeterea sunt nonnullorum ex minoribus Prophetis singulares editiones — V. T. Libros omnes in mss. exemplaribus reperiri testatur Ludolfus, cuius magna sunt in aethiopicam linguam et literaturam merita — ipsemet *Psalterii aethiopici* editor.

2) *Versiones N. T.* — Diversos habuere interpres — vero proprius ad graecum Textum — non inconsulto tamen Syro — efformatae — Ille cum videatur esse alexandrinae recensionis; mirum neutram est, ejus cum Vulgata conformitatem a Waltono jam fuisse notatam — *Editio romana* de A. 1648 et 1649 ex codicibus tempore, quo mohammedani Arabes infestarunt Aethiopiam, scriptis excusa fuit — ac praefat etiam nunc londinensi in Polyglottis — quamvis haec non aliam nisi romanam reddiderit — nimur videtur hujus editores pro libidine sua fugientes literas vel voces restituisse.

§. XVII.

Versiones persicae — Quae hodie de quibusdam V. T. Libris innotuerunt, recentioris sunt persicae linguae, minus, quam aethiopica, matrem arabicam dissimilantur — Hinc quod consequitur, recentiores et ipsae — In Pentateucho prominet hebreum exemplar — in *Psalmis Vulgata* — *Pentateuchi* interpretem Tawofum sive Tusium vocant a natali loco derivato nomine — Impressus is fuit Constantinoli in *Pentateucho polyglotto* A. 1546, at characteribus hebraeis — denuo expressus persicis in Polyglottis waltonianis — *Psalterii codices* duos laudat Waltonus.

2) De *Libris N. T.* persice prodire *quatuor Evangelia* — duplice quidem *Versione* — alia antiquior

quior est - eadem illa, quae in Polyglottis londinensis - alia recentior - hujus editionem inchoavit Whelocus A. 1652, et absolvit Pier sonius A. 1657 — Illa certo Syrum exprimit; num haec Syrum, an Graecum, multi controversantur.

§. XVIII.

Versiones aegyptiacae — Linguam habent, — ut pauca quaepiam ex Philologia hue transcribam — ante Saracenorum in Aegyptum incurSIONES familiarem — de se quidem graecam — ut graeci quoque characteres sunt — veteri tamen Aegyptiorum linguae permixtam — hodie tantum inter christiana sacra obtinentem, quin tamen passim intelligatur — *Duabus dialectis* distinguitur — Prima, quae inferioris Aegypti fuit, incertae originis nomine, *copticæ* sive *cophthica* nominatur — *mehphitica* meliore vocabulo dicenda — altera vero, quae superioris, ab arabica hujus nomenclatura *saidica* vocatur — *aegyptiaco* vocabulo *thebaica* a Thebaide nuncupanda.

1) *Versiones N. T.* — Duæ sunt, ac distinctæ quidem — alia *dialecti copicæ* — *saidicæ* alia — utraque Versionis *των LXX* filia est, matri insignia praeflans emolumenta — aliquoties *Aquila*, *Symmachus* aut *Theodotion* promicat — nonnumquam etiam *Hebraeus* — Neutra hucusque integra in scripto vel edito codice comparuit — ex utriusque tamen reliquiis non temere concluditur, integras ambas extitisse — Versionis copicæ *integros* libros habemus variis in locis *impressos* — interdum et fragmenta folum — *Thebaicae* exempla suffpediant *duo codices* mss. parisienses — ex plerisque V. T. Libris excerptas voces ac phrases continentes.

2) *N. T. Versionem unam* compertam habemus *copicæ dialecti* una cum versione latina, fuos experta mastiges, editam a Davide Wilkensio Memelio — Borusso Oxonii A. 1716 — eodem illo, qui

qui A. 1731. — *Pentateuchum ex tribus mss. exemplaribus* Londini dedit in lucem — Versionis, de qua sermo est, lectiones convenient cum codice alexandrino, sivecum Versione Vulgata — palmari argumento, si tanta est ejus antiquitas, quantam multi volunt, alexandrinum codicem ex latino depravatum non fuisse — Varias lectiones vulgarunt Millius et Bengelius — alienis laboribus in rem suam usi — demum et Wetsteinius — haud benevolia crisi exceptus.

§. XIX.

Versiones armeniae — Tam hae ipsae, quam characteres, quibus scriptae sunt — Miesrobe utrimque primam laudem sibi vendicante, et graecizantes praesertim eo usque literas abolente — Saeculo V. non sunt antiquiores — *Trinae numerantur* — et in integra quidem Biblia jam primitus factae — *Duae priores* ad syriacam Versionem: *tertia* vero ad graecum — tam ubi versio, quam ubi fons est — quamvis neque hic Cyrus omnino negletus fuerit — ortum suum referunt — Interpretes fuere — *prima* Miesrobes — *secundae* Armeniae Patriarcha Isaacus — cognomine Bartik *tertiae* Moses Choronen sis — Miesrobi discipulus, primum Alexandriam missus, plenus combibenda linguae graecae causa — cui ut propemodum dicam — omnem quoque, quam de his Versionibus habemus, historicam notitiam acceptam referimus — Saec. XIII., quo Armeni romanae Ecclesiae se sociarunt, recensionem fieri curavit Armeniae Rex Haitho, sed — ut Ecclesiarum non magis quam Bibliorum consensus esset — ad Vulgatae latinae lectiones — *Editiones* sunt — Amstelodamenis A. 1666 — Constantinopolitana — ad prioris exemplum — A. 1705 — Veneta A. 1733 — Dantur et particularium librorum editiones quedam.

§. XX.

§. XX.

Versio georgiana — armenicis subjicienda ob arctiorem Armenorum et Georgianorum, in sacra non minus quam profana republica, nexus — Nonnisi Saec. VI. videtur inter Georgianos vertendis Bibliis datum initium — Ex graeco utrumque *Testamentum* translatum est — literis Miesrobianis, at lingua, quae Eruditorum in Georgia fuit — nam hic loci inter nobilium ac plebis idioma discrimina fuere — *Editi* primum fuere *Psalmi* et *Prophetae* — tum, ineunte hoc Saeculo, Tiflisi, Georgiae Metropoli, totum N. T. — Universa vero *Scriptura* — ad russicam Versionem vel immutata vel subpleta — Moscoviae A. 1743 — textum praeparante quidem, at editioni non superstitite Acilio Georgiae Principe — etiam ipso inter biblicos interpretes nominando.

§. XXI.

Versiones latinae — Veteris *Testamenti* forsitan non admodum multae, contra ac vulgo creditur — satis mature quidem in S. *Scripturam* omnem adornatae — non tamen in apostolicam aetatem conjicienda — Distinguere juvat inter Versiones, quibus publica quedam *auctoritas* fuit, et inter eas, quibus privata solum.

I) *Celebriores*, atque ab longaevum Ecclesiae usum — si cetera deessent — prorsus venerandae sunt duae, quas memoratum eo.

a) *Vulgata vetus* — haec nomenclatura certior — passim itala nuncupatur, probabilius ab Italia, ubi non praecipuam solum sedem, sed incunabula quoque sua habuisse videtur — *Scripturam* omnem ex graeco dedit — et V. T. *Libros* quidem ex septuagintavirali Versione; N. T. ex Textu primigenio — Ho-

Hodie — si quosdam libros excipimus — in *fragmentis* et SS. *Patrum* scriptis tantum superficies — In ea resuscitanda laboravit *Flaminius Nobilius*, cuius fragmenta in Polyglottis londinensis extant — ac uberrime *Sabatier* — nostro Saeculo — sat felici conatu, secundas tamen pluribus adminiculis instructi Critici euras opperiens.

b) *Vulgata nova*, h. e. *hieronymiana* — partim *opus omnino novum*, partim *emendatio aut recensio Versionis latinae veteris* — utrinque solidis argumentis innixo labore — Quoad *Libros V. T.* — excepto *Psalterio* — *protocanonicos* ex hebraico habet — saepe sensui magis quam verbis insistens — aliquoties deserto fonte Versionis cujusdam aut Paraphrasis chaldaicae etc. lectionem amplexa — aliquoties in rebus — extra dogmata versantibus — non levia praebens aut perperam lecti aut male intellecti fontis indicia — fortassis non semel aliena potius, quam interpretis culpa — nihilominus in multis locis norma lectionum — dignissima, ad quam ipse Fons corrigitur — Circa ceteros *V. T. Libros* hic S. Hieronymi labor — *Psalterium Versionis antiquae bis emendandum* suscepit, et semel ex hebraico vertendum — quale a prima emendatione, translatitia illa, venit, romanum dicitur — quale a secunda, jam adcuratori, gallicanum — estque idem illud, quod in hodiernam Vulgatam receptum est — tertium inter Opera S. Patris et in Polyglottis antwerpensis visendum est — *Partes Scripturae deuterocanonicas*, quae chaldaice suppetebant, ex chaldaico expressit — reliquias — quo pertinent *Sapientia*, *Ecclesiasticus* et duo *Macchabaeorum Libri* — non emendatos reliquit — Quoad *Libros N. T.* hos — ut ipse ait — graecae fidei reddidit — novis tamen correctionibus non omnem intercludens locum — Hujus Versionis authentia ejusque notitia historica et dogmatica praesentis loci non est — Editiones — aliae *Tridentino anteriores* — jam ab inventa typographia plures — quarum exempla magno numero hujatis electoralis Universitatis Bibliotheca offert —

typo-

typographicis id genus cimeliis locupletissima — quorum syllogen parat Professor Dächtelius, eruditus ac follers academicae Bibliothecae nostrae Custos, propediem typis edendam — aliae posteriores — inter has emendatores, et si, quod editores ipsi fatentur, non omnibus mendis vacuae — Sextina — Clementina.

2) *Versiones latinae recentiores* — a) *Translations V. T. ex hebraeo variae* — Privatorum sunt — ac magis suo interpretationis merito, quam critico quadam usu valent — Primam dedit Santes Pagninus — Aquilae graeci vestigia premens, — Lugduni impressam A. 1528 — Secundam Sebastianus Münsterus — annis 1534 et 1535 docti et religiosi interpretis laudem consecutus, at aequo magis credulus — ut ait Seemillerus in *Institut. hermen.* — recentioribus Iudaeis, magistris suis — Tertiam inchoavit Leo Judas, latinus Symmachus — et absolverunt quidam Theologi Tigurini, ac Tiguri imprimendam curarunt A. 1543 — unde *Tigurina* vocatur — eadem est, quae Vatabli nomen gerit — a Roberto Stephano A. 1549 typis recusa una cum notis Vatabli Doctoris Sorbonnensis — corruptis illis quidem — inde etiam a S. Facultate parisiensi damnatis — verum Salmanticensium opera postmodum emendatis, sicut typ vulgatis — Quartam confici atque edi curavit Cardinalis Cajetani, interpretandi ratione, quam praescriptis, dum voluit optime, pessime consu lens versioni — Quintam dedit — A. 1551. Basileae editam — Sebastianus Castalio — nec exactus, ut decuit, nec fidus — nimia idiomatici latini cultura vim omnem Ss. Eloquiorum elidens.

b) Inter *Versiones N. T. ex Graeco Erasmica* est prae ceteris laudanda, — ac laudata ab Huetio — Basileae primum impressa A. 1516 — Verba verbis, sententias sententiis, et saporem sapore exaequans — ac perspicuitatem cum dictionis castitate et nativo suo colore conjungens.

c) Re-

c) Recentissime viguit, ac hodie dum viget idem.
hic in vertenda ex Fontibus Scriptura s., aut qui-
busdam ejus partibus transferendis labor.

§. XXII.

Versiones nobis exoticae aliae 1) *Slavi-*
ca - qua Russi, Slavorum gens, etiam nunc utun-
tur - Ex graeco nata est - atque ad christianae
religionis inter Slavos primordia, scilicet ad Saec.
IX, originem suam refert - aliquoties, ac primum
Pragae, vel ex parte vel omnis, impressa Saecu-
lo XVI., pluries, potissimum nostro, Moscovii et
alibi.

2) *Gothica - non francica dicenda - fuitque Go-*
thorum sive Moeso - gothorum, gentis germano-
rum, inde a Borysthene pedententim ad Danubium us-
que, ubi hodie Valachiam adluit, sese demittentium
— Ejus idem, qui gothici alphabeti, auctor, Ul-
philas Cappadox — Saec. IV. Gothorum Episco-
bus — ab ariana haeresi — ut illustris Eques Micha-
elis docet — vel in ipsa versione hac sua non immu-
nis — In codicibus Librorum N. T. qui supersunt
graecum Textum sequitur — Supersunt quatuor
Evangelia - non tamen sine lacunis - in codice ar-
genteo, sic dicto, quod argenteis characteribus sit
scriptus, et si literis initialibus aureis - is hodie
Upsalenium est - Restat praeterea fragmentum
Epistolae ad Romanos in codice carolino Bibliothe-
cae guelpherbytanae - Editio codicis argentei op-
tima, quam curavit Edwardus Lye Oxonii
A. 1750.

3) *Anglo - saxonica - Inserviebat genti, quae*
ipsa etiam originis germanicae fuit - Versionis
negotium a variis suscepimus - in V. T. exprimam
creditur Textus LXX Senum; in N., Vulgata latina

C

Ad

— Ad Saec. VIII versionis hujus partes aliquae reducuntur; aliae ad Saec. X. — illae N.; hae V. T. sunt — Alterutrius Testamenti aliquid *typis impressum* accepimus ex Anglia Saec. XVII.

§. XXIII

Versiones vernaculae — ut sunt *Italorum*. — *Gallorum* — *Hispanorum* — *Germanorum* — Qua tales, inter Critices s. adminicula haud numerantur — Sed potius — ubi interpretationis labor feliciter succederit — rite applicatae Philologiae, Critices et Hermeneutices s. fructus dici debent — Inter germanicas, quae *catholicos* interpretes habuerunt, hae Vulgatae suae textum authenticum reddunt — ex fontibus tamen ac Versionibus, praesertim orientalibus, quod recentiore aevo fieri frequentius solet, emendatum: quae *acatholicos*; Fontes ipsos exprimunt — A. Saeculo IX. saltē Germani idiomate suo legisse sacra Biblia dicuntur — Prima edita sunt A. 1462 — ut certum videatur esse Deniso — quamvis ab aliis vocetur in dubium.

S E C T I O III.

HERMENEUTICE SACRA SPECIALIS

SIVE

Ad Studium LL. OO. et usum Fontium ac
Versionum Adplicata

Primaria isthaec biblicae Hermeneutices pars est.
— Docet enim primo in ipsis Fontibus — sacrae Critices beneficio jam magis pure fluentibus — divinorum Eloquiorum sensa indagare ... Nec umquam

quam *Exegeta catholicus* in iisdem ex versione latina exponendis, ut par est -- versabitur, nisi Textuum originalium ac praecipuarum Versionum linguas calleat --- Sine hoc adminiculo ceterae nutabunt hermeneuticae regulae -- pro eruendo s. Scripturae sensu praescriptae; uti eodem uno saepius maxima difficultates biblicae enodantur - atque universim honori Ecclesiae; dogmaticos locos pro auctoritate sua interpretantis, locupletissime consultur — Secundo scopulos ostendit, sollicite declinandos, ne laudabilissimus ceteroquin LL. OO. ac Fontium etc. usus in abusum -- magno biblicae exegeseos damno -- degeneret.

§. II

Studium autem, quod in addiscendis linguis Ss. Scripturarum ponendum est, non modo grammaticum sed etiam, aestheticum sit, oportet — Utrumque necessarium est ad internoscendum penitus et verborum et Auctoris theopneusti sensum — Ad hoc enim requiritur, ut singularum vocum et phrasium potestas omnis, vis et energia, venustas etc. perspecta sit -- maxime ut cognita fiat ratio stili -- Cujus quidem est in omni Scriptura s. maxima diversitas — Oritur haec in primis a communii hebraicae genti cum reliquis per Orientem populis ingenio, et hoc quidem pro diverso reipublicae statu rursus vario -- tum a propriis dotibus, quibus auctoris theopneusti mens vel idioma quacumque de causa se distinguunt -- denique a modo, quo scriptores sacri in argumento suo versantur -- etenim inde prosa vel poësis -- atque haec jam didascalica -- jam bucolica -- jam elegiaca -- jam lyricalia -- Propheticum dicendi genus, nec prosa nec poësi semper incedit.

§. III

*Regulae, quae investigandas vocum significationes.
C 2 spec-*

spectant — Princeps profecto, quae sedulam ipsius Textus hebraici lectiōnem commendat — Non rato vel adlata nominis explicatione — vel indubitis exemplis — vel similiūm rerum dissimilibus vocabulis facta narratione vocum significatus definitur — Quodsi dubia, vel incerta penitus omnia in posterum maneat: ad Etymologiam — ad Formarum Analogiam — ad adfines linguis configendum est — Quo triplici in labore ne modum excedamus limites funto — tanto magis necessarii, quanto quisque sui et cogitatum suorum amanctor est —

1) Etymologiae Studium haud nimium esto — nam plerumque meris conjecturis innititur — Igitur non sine moderatione quadam in primarias radicum significaciones inquirendum est — His cognitis tanto certius quidem derivatorum nominum notiones determinari queunt — Neutra tamen parte primaria significatus pro generalibus habeantur, quae secundarios ceu totidem species contineant —